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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vlivem přídavku kopolymeru Surlyn na fyzikální

vlastnosti kaučukové směsi z přírodního kaučuku, zvláště jeho vlivu na permeabilitu, což

je odolnost proti pronikání plynu vzorkem.

Nejdříve byla vypracována rešerše zabývající se propustností látek a následně byly

připraveny a testovány kaučukové směsi s různým obsahem kopolymeru a dále i různou

koncentrací plniva (kaolinu). Cílem této práce je zhodnocení efektu těchto proměnných na

permeabilitu a další vlastnosti.

Můžeme říct, že přídavek Surlynu do kaučukových směsí vede ke snížení permeability ve

všech sledovaných případech. Naopak, mechanické vlastnosti jako je napětí v tahu,

tažnost, tvrdost a další se jeho přídavkem zhorší. Přídavek kaolinu do směsí se Surlynem

vede k ještě výraznějšímu poklesu permeability, ale také k dalšímu zhoršení mechanických

vlastností.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with addition of a Surlyn copolymer on physical properties of

natural rubber based compound, mainly its effect on a gas permeability.

In the first part of the thesis is given introduction to the permeability. The second part is

concerned to the preparation and evaluation of rubber compounds. Several compounds

were prepared with different content of Surlyn copolymer and also with different

concentration of filler (kaolin). The goal was to evaluated the effect of these variables to

the permeability and other properties.

It can be said, that the Surlyn addition leads to significant decrease of gas permeability in

all cases. Unfortunately, mechanical properties, like stress, strain, hardness and other

decreases. The kaolin addition in to the compounds improve the gas permeability even

more. Unfortunately, decrease of mechanical properties is also stronger.
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ÚVOD

Schopnost nepropouštět plyn je pro některé aplikace úzce sledovanou veličinou. To, jak

dobře jsou výrobky schopny tuto roli zastat je velmi důležitým parametrem pro jejich

použití. Příkladem z gumárenského průmyslu můžou být pryžové vulkanizační membrány,

vnitřní gumy automobilových plášťů, duše cykloplášťů a některé speciální druhy těsnění.

Z plastikářského průmyslu se jedná především o bariérové schopnosti obalových materiálů

na potraviny.

Vlastnosti gumárenské směsi závisí zejména na volbě elastomeru, plniva a druhu

vulkanizačního systému. V některých aplikacích je však volba elastomeru silně limitována

požadavkem dostatečné konfekční lepivosti a míra zesíťování je volena hlavně za účelem

dosažení požadovaných fyzikálně-mechanických či dynamicko-mechanických vlastností.

Jednou z posledních možností jak zajistit snížení plynopropustnosti kaučukové směsi je

přídavek kopolymeru a vhodná volba plniva.

Nedávno se na trhu objevila nová třída plniv, tzv. vrstevnatých silikátů. Jejich struktura

připomíná balíček karet. Tento tvoří jeden velký aglomerát, avšak při rozvrstvení této

struktury získáme v ideálním případě plochu pohybující se okolo 800 – 1000 m2g-1.

S řekněme konvenčními plnivy je běžně dosahováno stupně plnění okolo 50 dsk.

Nevýhodou tohoto stupně plnění jsou vysoké hodnoty hustoty, snížená ohebnost, často

i horší mechanické vlastnosti výsledných materiálů. Tato novější třída plniv by měla být

schopna tento problém řešit velmi nízkým stupněm plnění 5 – 15 dsk.

Obrovský nárůst konkurence ve zpracování polymerů klade důraz na úsporu materiálu

i nákladů v téměř protikladné kombinaci se zlepšováním kvality výrobku. Tyto požadavky

kladou zvýšené nároky na optimalizaci výrobku.

V současné době každý z výrobců automobilových plášťů disponuje řadou směsí

používaných pro vnitřní gumy. Tyto se liší svým složením a samozřejmě cenou. Mají však

jedno společné, zabránit ucházení pneumatiky a poskytovat svému majiteli uživatelský

komfort v podobě snadné údržby a snížení spotřeby pohonných hmot vlivem podhuštění

pneumatiky. Prostor pro zlepšování jejich vlastností se nabízí hlavně ve volbě elastomeru,

typu plniva, případně modifikací plniva za účelem snížení plynopropustnosti.

Významné místo mezi elastomery zaujímá IIR, BIIR, CIIR, které vykazují jedny

z nejlepších bariérových vlastností pro plyny. Jejich nevýhodou je cena a nepoměrně nižší

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

konfekční lepivost ve srovnání s NR či SBR. Z pohledu plniv se jako výhodné jeví

možnost používat plniva s destičkovou strukturou. Ty můžou prodloužit dráhu penetrující

molekuly permeantu a znesnadnit tak jeho prostup materiálem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLYNOPROPUSTNOST A JEJÍ VÝZNAM

Problémem permeace plynů a vodních par se zabývá mnoho vědních oborů jako například

gumárenství, obalový průmysl, stavebnictví, geologie nebo medicína, nicméně tato práce

se bude zabývat pouze polymerními materiály.

Pronikání plynů a vodních par přes tenké filmy nebo membrány z polymerních materiálů

(plastů a elastomerů), se nazývá plynopropustnost. Jedná se o průchod malých molekul

skrze pevné látky. Malá molekula plynu nebo vodní páry procházející pevnou látkou se

nazývá permeant. Propustnost či nepropustnost pro plyny a vodní páry hraje významnou

roli v gumárenství a obalové technice.

Příklad významu permeačních vlastností:

• je žádoucí, aby tlak vzduchu v pneumatikách klesal co možná nejpomaleji jak je to

možné, proto je třeba znát, jaký kaučuk vykazuje nejmenší plynopropustnost

• balené maso musí udržet svou vlhkost uvnitř obalu, aby se zabránilo jeho

vyschnutí, ale zároveň potřebuje přístup kyslíku, který zpomaluje jeho zkažení

• zabránění pronikání vodní páry skrze izolaci zaručuje ochranu proti korozi

• aby byly splněny zákonné předpisy pro vozidla s nízkými emisemi, je nezbytné

použít bariérové materiály pro výrobu palivových nádrží a hadic. [1]

Schopnost co nejvíce snížit prostup plynu přes polymerní materiál je jednou ze základních

vlastností pro specifické typy aplikací. Zkoumání a přesná znalost bariérových vlastností

polymeru, z kterého bude daný výrobek vyroben, je nejdůležitější pro jeho budoucí

správnou funkci, případně jeho optimalizaci. Schopnost propouštět plyny je pro většinu

polymerů závislá na jejich složení. Záleží na samotném typu polymeru, teplotě, podílu

krystalické a amorfní fáze, na plnivu a stupni plnění. Kombinací těchto faktorů můžeme

navrhnout výrobek, který bude nejlépe splňovat požadavky na něj kladené. Současně musí

také splňovat mechanické vlastnosti a v neposlední řadě musí být akceptovatelná jeho

cena. [2]
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1.1 Historie plynopropustnosti

První zmínky o vědeckém zkoumání prostupu vodních par nebo plynů se datují do

18. století, kdy francouzský fyzik Antoine Nollet zkoumal láhve s vínem uzavřené

močovým měchýřem z prasete. Zjistil, že měchýř se vydouvá směrem ven. Postup

zopakoval s tím, že láhev s vodou, uzavřenou opět měchýřem, ponořil do vína. Následně

viděl vydutý měchýř směrem dovnitř láhve. Byl to první důkaz prostupu vody z oblasti

s vysokou koncentrací do oblasti s nízkou koncentrací.

První studie o prostupnosti plynu pochází z roku 1826, kdy pan Graham pozoroval ztrátu

oxidu uhličitého z lahve uzavřené opět měchýřem z prasete. V roce 1831 poznamenal

profesor medicíny a fyziologie John Kearsley Mitchell, že pozoroval rozdílné vydutí

membrán z lahví naplněnými různými plyny. V roce 1856 Henry Philibert Gaspard Darcy

formuloval lineární zákon o prostupnosti vody přes porézní média (lůžka z písku a štěrku).

Dnes je Darcyho zákon základním pojmem v hydrogeologii. [1]

1.2 Využití nízké plynopropustnosti v aplikacích

Využití bariérových vlastností polymerů nacházíme především v gumárenském

a obalovém průmyslu.

V gumárenském průmyslu jde především o vnitřní gumy automobilových plášťů (ochrana

proti úniku nahuštěného média), duše do cykloplášťů, lisovací membrány, různé hadice

a hadičky do automobilů a také o těsnění. Na tyto výrobky se používají převážně butylové

a halobutylové kaučuky. [3]

V obalovém průmyslu se využívá především bariérových vlastností polymerů


[…]


u plněných kaolinem byl nárůst výrazný. Směs S20-NR-F50 měla o 175 % vyšší modul

100 než směs S00-NR.

Strukturní pevnost všech měřených směsí vzrostla ve srovnání s neplněnou směsí. Nejvyšší

strukturní pevnosti, o 36 %, dosáhla směs S10-NR-F30.
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Při měření tvrdosti vykázaly všechny směsi větší tvrdost, než srovnávací směs. Největší

procentuální nárůst byl u směsi S20-NR-F50, a to o 58 %. Naopak směs S05-NR byla

tvrdší pouze o 3 %. Hodnota tvrdosti kaučukových směsí stoupala v závislosti na množství

dsk Surlynu při všech třech koncentracích kaolinu. Rozdíl mezi tvrdostmi směsí s 0 a 20

dsk Surlynu činil při všech třech koncentracích kaolinu přibližně 25 %.

U odrazové pružnosti došlo u všech směsí ke snížení hodnot. Nejvyšší hodnotu měla směs

S00-NR-F30, a sice pouze o 2,5 % nižší než směs S00-NR. Nejnižší odrazovou pružnost

měla směs S20-NR-F50, u které to bylo o 28 % méně než u srovnávací směsi.

U zkoušky trvalé deformace nejsou tak jednoznačné výsledky jako v předchozích

zkouškách. Méně se deformovaly pouze tři směsi – S00-NR-F30, S00-NR-F50 a S05-NR-

F50. Ostatní směsi se deformovaly více jako srovnávací směs. Nejvyšší deformace, a sice

222 % oproti směsi S00-NR, dosáhla směs S20-NR-F50.

Z DMA vyplývá, že směsi s přídavky Surlynu při koncetraci 30 dsk kaolinu mají vyšší

komplexní modul ve srovnání se směsí S00-NR. Komplexní moduly se zvyšují se

zvyšujícím se počtem dsk Surlynu. Nejvyššího modulu dosáhla směs s 20 dsk Surlynu

a koncentrací 30 dsk plniva.

Jako směs nejvíce odolná oděru se ukázala směs S05-NR, která měla o 19 % lepší odolnost

srovnávací směsi. Naopak nejhůře odolávala směs S20-NR-F50, která měla o 50 % nižší

odolnost vůči oděru.

Plynopropustnost byla měřena vždy na dvou vzorcích od každé směsi. Měřilo se při dvou

různých teplotách, 35 a 65 °C, permeanty byly technický vzduch a dusík. Pro každý vzorek

byly tedy čtyři podmínky měření. Při všech čtyřech podmínkách propouštěla oba plyny

nejvíce směs S00-NR, která neobsahovala ani kopolymer, ani plnivo. Největší bariéru pro

oba procházející plyny při obou teplotách tvořila směs S20-NR-F50, která obsahovala 20

dsk Surlynu a 50 dsk kaolinu. Tato směs při teplotě 35 °C propustila o 55 % méně vzduchu

i dusíku. Při teplotě 65 °C propustila o 51 % méně vzduchu a o 49 % méně dusíku.

Přidání Surlynu do kaučukových směsí zajistilo snížení plynopropustnosti podle množství

dsk kopolymeru. Se zvyšujícím se počtem dsk Surlynu více klesá plynopropustnost směsí.

Stejný vliv na permeabilitu mělo též plnění kaolinem, kde docházelo také k snižování

plynopropustnosti se zvyšující se koncentrací plniva v kaučukové směsi.
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Vliv kopolymeru Surlyn na permeabilitu kaučukových směsí je příznivý, znamená to tedy,

že s jeho přídavkem klesá plynopropustnost.

Z výsledků měření vyplývá, že u směsí s kopolymerem Surlyn došlo ke zlepšení vlastností

u plynopropustnosti, strukturní pevnosti a tvrdosti. Naopak ke zhoršení vlastností došlo u

pevnosti v tahu, odrazové pružnosti a odolnosti proti oděru.

Celkově se dá doporučit přídavek kopolymeru Surlyn do kaučukových směsí v aplikacích

vyžadujících co největší zamezení prostupu plynů přes kaučukovou směs. V práci bohužel

nebyla srovnávána plynopropustnost směsí s butylkaučukem, která by mohla ukázat

zajímavé výsledky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK
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BIIR brom butyl kaučuk
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EPDM
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CR

MVQ

CSM

FKM

aj.

tzv.

atd.

Ed
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PEEK

PET
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PA6
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ethylen-propylen-dienový kaučuk
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a jiné

tak zvaný
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molární procenta
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polyéteréterketon
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polykarbonát
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ZnO
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ÚIP
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EN
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tg

tm

t90

tS2
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mm

nm

Pa

MPa

Obr.

Tab.

∆S

°C

P1

diferenciální termomechanická analýza

standard malaysian rubber

oxid zinečnatý

dibenzothiazyldisulfid

N-cyklohexyl-2-benzothiazolsulfenamid

fakulta technologická

univerzita Tomáše Bati

ústav inženýrství polymerů

Česká státní norma

evropská norma

mezinárodní norma

teplota skelného přechodu

teplota tání

optimum vulkanizace

bezpečnost směsi

metr

milimetr

nanometr

Pascal

maga Pascal

obrázek

tabulka

směrodatná odchylka

stupeň Celsia

příloha 1
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P2

tan δ

Pe

∆p/∆t
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N2

l
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L0
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°SH

E*

E‘

E‘‘

příloha 2

ztátový úhel

permeační koeficient

přírůstek tlaku v čase

plynová konstanta

objem

teplota

tlouštka

pracovní plocha

tlakový gradient

dusík

délka

šířka

vzdálenost mezi čelistmi

měřená pracovní délka

procento

gram

průměr

jednotka tvrdosti Shore

komplexní modul v tahu

reálná část komplexního modulu v tahu

imaginární část komplexního modulu v tahu
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