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Komentáře k diplomové práci:
Cílem práce bylo zkoumat vliv přídavku kopolymeru Surlyn v kaučukové směsi na
mechanické vlastnosti a zvláště permeabilitu. Surlyn je materiál, vyznačující se nízkou
propustností pro plyny. Byl sledován vliv různých koncentrací na neplněný a plněný
vulkanizát. Z výsledků vyplývá, že přídavek Surlynu vede mimo jiné k výraznému snížení
propustnosti pro plyny. Samozřejmě, vliv na další vlastnosti je nezanedbatelný, např. Sníží
pevnost v tahu, ale naopak zvýší strukturní pevnost. Cílem práce bylo vyhodnotit vliv
Surlynu na vlastnosti směsí, což bylo z mého pohledu splněno a doporučuji práci k obhajobě
a hodnotím za A - výborně.
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